

**MSW-06**

**December - Examination 2025**

**MSW (Final) Examination**

**SOCIAL WORK**

**SOCIETY : STRUCTURE AND PROBLEMS**

**समाज : संरचना एवं समस्याएँ**

**Paper : MSW-06**

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 80]

**Note :-** The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्नपत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**8×2=16**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **2** marks.

**खण्ड—'अ'**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

1. (i) Differentiate between Human and Animal Society.  
मानव और पशु समाज में अंतर कीजिए।
- (ii) Define Mores.  
रुढ़ियों को परिभाषित कीजिए।
- (iii) Define Communalism.  
साम्प्रदायिकता को परिभाषित कीजिए।
- (iv) Name the author of the book 'Community and Association'.  
'कम्युनिटी एंड एसोसिएशन' पुस्तक के लेखक का नाम लिखिए।
- (v) Define Reference Group.  
सन्दर्भ समूह को परिभाषित कीजिए।
- (vi) Clarify the meaning of Technological Lag.  
प्रौद्योगिकी पिछड़ापन का अर्थ स्पष्ट कीजिए।
- (vii) Write any two forms of Social Disintegration.  
सामाजिक विघटन के कोई दो स्वरूप लिखिए।
- (viii) What do you understand about the imbalance between Status and Role?  
प्रस्थिति एवं भूमिका असंतुलन से आप क्या समझते हैं?

**Section-B****4×8=32****(Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **8** marks.

**खण्ड—'ब'****( लघु उत्तरीय प्रश्न )**

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **8** अंक का है।

2. Explain the concept of Society according to MacIver.  
मैकाइवर के अनुसार समाज की अवधारणा स्पष्ट कीजिये।
3. Discuss the nature of Conflict.  
संघर्ष की प्रकृति स्पष्ट कीजिये।
4. Explain the importance and functional aspects of Social Values.  
सामाजिक मूल्यों का महत्त्व एवं प्रकार्यात्मक पक्ष स्पष्ट कीजिए।
5. Differentiate among Social Groups, Social Aggregate and Social Category.  
सामाजिक समूह, सामाजिक समुच्चय तथा सामाजिक श्रेणी में अंतर कीजिए।
6. Establish the relationship among Community, Association and Institution.  
समुदाय, समिति और संस्था का पारस्परिक सम्बन्ध स्पष्ट कीजिए।
7. Discuss the effective means to eradicate illiteracy.  
निरक्षरता उन्मूलन के प्रभावशाली साधनों को स्पष्ट कीजिए।
8. Throw light upon the rules related to Hindu Marriage.  
हिन्दू विवाह के नियमों पर प्रकाश डालिए।
9. Write a short note on family disintegration in India.  
भारत में पारिवारिक विघटन पर लेख लिखिए।

**Section-C****2×16=32****(Long Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **16** marks.

**खण्ड—'स'****(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **16** अंक का है।

10. Define Culture. Elaborate its nature and basic elements.  
संस्कृति को परिभाषित कीजिए तथा इसकी प्रकृति एवं मूल तत्व की व्याख्या कीजिए।
11. Define Social Groups and elaborate the role of groups in Social Control.  
सामाजिक समूह को परिभाषित कीजिए तथा सामाजिक नियंत्रण में समूहों की भूमिका की व्याख्या कीजिए।
12. Define Social Change and elaborate different factors of Social Change.  
सामाजिक परिवर्तन को परिभाषित कीजिए तथा सामाजिक परिवर्तन के विभिन्न कारकों पर विस्तार से चर्चा कीजिए।
13. Define Social Stratification and explain its conflict approach.  
सामाजिक स्तरीकरण की परिभाषा दीजिये तथा इसके संघर्षवादी दृष्टिकोण की व्याख्या कीजिए।